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Abstract

This work explores the novel (as to our knowledge) formulation of procedural level gen-
eration (PLG) as a task of learning a mapping from the difficulty to the level embedding
space. Our level generator takes a difficulty input in a [0, 1] range and outputs a level
embedding of that difficulty. Further on, we extend the task to generate a variety of
different levels within the same difficulty. We solve the problem using an N-dimensional
seeded generator, that searches for the correct (having the required difficulty) embedding
in a close proximity to the specified (seed) embedding.

We explore the meaning of difficulty, possible definitions and interpretations. We
then introduce several possible ways of evaluating the difficulty of a level using agents
that sample trajectories in a resettable environment. For simplicity, in this work we use
Q-learning agents and policy gradient agents.

The work presents a general framework that is simple to understand and use. Different
parts of the framework (e.g. difficulty evaluation) can be extended by more sophisticated
algorithms, that could increase the overall quality of the generated levels, as well as
improve the computational efficiency. Thus, this work represents a foundation for further
research in game level generation, difficulty evaluation, comparison of different difficulty
evaluation methods, and how does evaluation influence level generation.

Keywords: Procedural level generation, game level difficulty estimation.

Tato práce zkoumá novou (podle naš́ıch znalost́ı) formulaci procedurálńı generováńı
úrovńı ve smyslu mapováńı z prostoru obt́ıžnosti do prostoru úrovně. Náš generátor na vs-
tupu dostává obt́ıžnost v rozsahu [0, 1] a vydává embedding této obt́ıžnosti. Dále rozš́ı̌ŕıme
úkol tak, aby generator generoval r̊uzné úrovně v rámci stejné obt́ıžnosti. Problém
vyřeš́ıme pomoćı N-dimenzionálńıho generátoru, který hledá správný (s požadovanou
obt́ıžnost́ı) embedding v těsné bĺızkosti zadaného embeddingu.

Zkoumáme význam obt́ıžnosti, možné definice a interpretace. Poté představ́ıme několik
možných zp̊usob̊u vyhodnoceńı obt́ıžnosti úrovně pomoćı agent̊u, kteř́ı vyhodnocuj́ı tra-
jektorie v resetovatelném prostřed́ı. Pro jednoduchost v této práci použ́ıváme Q-learning
a policy gradient agenty.

Práce představuje obecný framework, který je snadno pochopitelný a použitelný.
Různé části rámce (např. vyhodnoceńı obt́ıžnosti) lze rozš́ı̌rit o sofistikovaněǰśı algoritmy,
které by mohly zvýšit celkovou kvalitu generovaných úrovńı a také zlepšit výpočetńı efek-
tivitu. Tato práce tedy představuje základ pro daľśı výzkum generováńı herńıch úrovně,
vyhodnoceńı obt́ıžnosti, srovnáńı r̊uzných metod vyhodnoceńı obt́ıžnosti a jak vyhodno-
ceńı ovlivňuje generováńı úrovně.

Keywords: Procedurálńı generováńı úrovně, odhad obt́ıžnosti herńı úrovně.
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Chapter 1

Introduction

In the last years, procedural content generation (PCG) has been receiving more and more

attention as a means to reduce the production cost, make games re-playable, and create a

possibly infinite amount of playable content. In this work we focus on the specific branch

of the PCG, that is concerned with the level/environment generation - PLG.

PLG is mostly used in Rogue-like 1 games: Bindings Of Isaac 2, Spelunky 3, Dead

Cells 4, etc., to create a possibly infinite amount of playable game levels, without having

to spend hours designing each one individually.

Usually, the generation is guided by a grammar: the program is given a set of rules

and a set of starting building blocks, the levels are then generated by applying those rules

(usually in a random or pseudo-random way). Sometimes, a mix of hand-crafted and

procedurally generation elements is used.

The power of PLG comes at a cost of authenticity when the generated levels look

very similar to each other. We hypothesize that using a deep learning generator as an

approximation to the human designer will result in a human-like level of creativity while

keeping a low production cost - generating a level would mean executing a single forward

pass on the NN.

Ideally, we would like our network to have an understanding of the level’s difficulty,

level diversity, and game style - to match the overall style of the game. In addition, in

more complex games, the narrative may be taken into account - for example, the generator

would read a script, from which it would create an interactive environment for the player to

act in 5. However, combining all of these tasks into a complex level-generative AI seems

a bit unrealistic at the moment. Thus, in this thesis, we focus on two small aspects:

1https://en.wikipedia.org/wiki/Rogue (video game)
2https://en.wikipedia.org/wiki/The Binding of Isaac (video game)
3https://en.wikipedia.org/wiki/Spelunky
4https://en.wikipedia.org/wiki/Dead Cells
5This idea is inspired by the Generative Pre-trained Transformer 3 (GPT-3) [1] being able to generate

web-pages, being provided with their textual description

1

https://en.wikipedia.org/wiki/Rogue_(video_game)
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Binding_of_Isaac_(video_game)
https://en.wikipedia.org/wiki/Spelunky
https://en.wikipedia.org/wiki/Dead_Cells

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

teaching our NN to learn and understand the level’s difficulty, as well as requiring it to

generate a diversity of different ones.

For simplicity, we will focus on action games with simple mechanics (e.g. Flappy

Bird 6), where the challenge is generally to perform the correct action at the correct

moment. These games manage to entertain the player through the challenge by gradually

increasing the difficulty by changing the level configuration: e.g., placement of various

in-game elements (blocks, enemies, switches, etc.). The game is generally thought to

be designed successfully if the difficulty of the game matches the player’s skill, so that

they feel challenged, but not overwhelmed [2]. This is done in two steps: evaluating the

player’s skill, and generating the level of the appropriate difficulty. This paper focuses on

the latter.

6https://en.wikipedia.org/wiki/Flappy Bird

https://en.wikipedia.org/wiki/Flappy_Bird

Chapter 2

Related work

A lot of research and progress has been recently been made in the field of PCG using

machine learning (ML) [3], [4]. Here we review the ones most relative to our work, as well

as the ones that we drew the most inspiration from.

2.1 With prior data

We start by reviewing supervised learning approaches to game level generation. All of

these require previous data of some sort, and, thus, are not suitable for generating a

completely new game from scratch. However, we review these techniques as nevertheless

being related to the game level generation and the ones that can be used to potentially

enrichen the set of generated levels, once the one has been produced.

[5] discussed how to combine various design patterns and procedural content generation

to dynamically create game levels for Super Mario Bros. (SMB). Authors explore the usage

of patterns as training objectives in [6], utilizing a simple evolutionary algorithm with a

fitness function rewarding more interesting (and playable) patterns. Authors continue

their work in [7], where single-column micro-patterns are combined into several-columns

meso-patterns (requiring or affording some player action - e.g. jumping). Meso-patterns

are then combined into bigger macro-patterns - complete level sections of connected meso-

patterns. Later, in [8], authors use n-grams of vertical slices the authors construct a table

of n-grams and their occurrences. Each n-gram is a sequence of vertical slices of a length n.

For each n-gram, the number of occurrences is tracked and then turned into a probability

that is used for sampling new levels.

The approach using Markov Chains alongside the Monte Carlo tree search (MCTS)

was explored in [9]. The authors used a reward function containing level solvability (playa-

bility), the number of gaps, enemies, and collectibles (coins or power-ups) to calculate the

3
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score of a node in a tree and apply it in a backpropagation manner. The Markov chain

is supplying transmission probabilities that guide the search in more probable directions.

MCTS is then pruning those selections, removing the ones that lead to unplayable or

otherwise undesirable levels.

[10] uses long short-term memorys (LSTMs) to generate SMB levels. The authors use

the individual tiles as the string characters, opposed to the whole vertical slices. The used

snaking representation of the level (meaning that the tiles first go from bottom to the top,

and the next column has the tiles going from the top to the bottom - or vice versa). The

tracking of the player path (using A*) was used to ensure solvability, and tracking the

column depth (how far are into a level are we) made LSTM understand the macro-level

progression.

An approach of generating game levels from gameplay videos has been explored in

[11]. The authors claim that the approach may theoretically learn a genre of games and

can be extended to different genres. This needs some footage of the game to be trained

from, although once the inner representation is learned, new games may theoretically be

created from scratch.

[12] are using the Video Game Level Corpus to generate SMB levels using generative

adversarial network (GAN) with Latent Variable Evolution, using Covariance Matrix

Adaptation Evolutionary Strategy to evolve the latent vector, obtaining interesting results

that have succeeded to capture the level detail from the corpus. While being domain-

agnostic, this approach also requires some level data to learn from (thus making it unusable

for creating game levels from scratch), and is quality-dependent on the quality of the

corpus used. Moreover, the fitness function must make sense and should be carefully

designed (the work assumes the correlation between the number of jumps and difficulty).


[…]


actions. With an agent’s skill ranging from 0 to 1, the agent’s randomness is 1 − skill.
Thus with the probability 1 − skill, the random action is taken. And otherwise, the

action is taken w.r.t. the policy described above. We used 3 different agents - with skills

1.0, 0.5, 0.0, and weighting 0.5, 0.25, 0.25, respectively - in the trajectory rewards oracle.

Figure 4.5 shows the generated levels using this technique.

Speeding up

Using the trajectory rewards oracle means sampling a large number of trajectories:

• Several evaluations for the same agent, due to the possible stochasticity in the

environment and/or the agent’s policy

• Each state had also to be evaluated by several different levels of the different skills

• With the probabilistic generator, we also need to evaluate multiple (Nembeddings)

embeddings
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This produces Nagents · Nevaluations (or Nembeddings · Nagents · Nevaluations with the REIN-

FORCE) number of trajectories to evaluate, where each trajectory evaluation is also

relatively costly - even with the usage of heuristic agents. Practically, on our machine, it

took about 15 minutes for an epoch to complete, where the sample size and number of

evaluations were set as low as possible to still be able to converge.

We used numba 1 to compile our Python code into a high-performant one. With

parallelization, it resulted in an x500 speedup in our environment, or 1.8 seconds per

epoch.

4.2.3 Q-values oracle and Deep Q-learning

The next step was to use a more sophisticated difficulty evaluation method using Q-values.

To do this, we required DQN agents. We have found it crucial to reduce the sparsity of

meaningful episodes - essentially by increasing the delta time between the transitions (this

resembles the effect of dropping several frames) - to successfully train our agents. The rest

of the DQN algorithm was pretty trivial: we have used a memory buffer for experience

replay with a capacity for 10000 transitions, and a target network that we have kept in

sync using the polyak averaging with a factor of λ = 0.95 for stability [34]:

θtarget = λ θtarget + (1− λ) θ

Then we have plugged the agents into our evaluator, but it seemed to have produced

non-comparable results (see Figure 3.8). The normalization of the Q-values squashed all

Q-values to be very close to each other, and thus the difficulty was almost always near

zero. Sadly, we did not manage to come up with a solution for this problem, however, we

hypothesize that perhaps a different normalization of Q-values should be used. Perhaps,

for example, the Q-values, obtained from the agents with lower weighting should be

discarded or weighted less.

4.3 Increasing the environment’s complexity

Lastly, we have examined the scalability of our solution. We have increased the number

of enemies in the pendulum environment to make our embedding space 2-, and then 3-

dimensional. Figure 4.6 shows the losses during the training for the 2-enemies pendulum

environment, where the trajectory rewards oracle was used to train the NN evaluator.

We conducted the experiments using the trajectory rewards oracle. Unfortunately, with

the higher-dimensional embedding space, it becomes extremely challenging to make sense

1https://numba.pydata.org/

https://numba.pydata.org/

CHAPTER 4. PRACTICAL RESULTS 34

of the results, it is difficult to determine the quality from the loss alone. This leads us

to the already mentioned problem of searching for a type of meaningful compression of

seeds into the [0, 1] interval. We include the images of the generated levels as an appendix

to the work. There are essentially a 1000 generated levels of 2-enemies pendulum level,

split into 10 images. Each separate image has a fixed 1st dimension of the seed, where an

image itself contains images like the Figure 4.5.
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Figure 4.5: Generated levels with a single enemy, using the trajectory rewards oracle.
Each row represents levels, generated with the same difficulty, but different seeds. We
can see that with the lower difficulty the enemy gets placed more off to the side (top
rows), but the seed can determine whether it gets placed on the left, of the right side. As
the difficulty increases (bottom rows), the enemy gets placed more in the middle. This
corresponds with the difficulty, provided by our oracle.
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Figure 4.6: Decaying difficulty and offsets loss while training the generator to produce
multi-level pendulum levels

Chapter 5

Conclusions

5.0.1 Theoretically

We introduced the novel formulation of generating game levels as a search of a mapping

from difficulty to a game level. We proposed a general framework to solve the formulated

task, consisting of a generator network, an evaluator network, and an oracle. We explored

the meaning of difficulty, we have proposed several ways of domain-free difficulty evalu-

ation methods using AI agents: using trajectory rewards, Q-values, action probabilities,

and entropy. We have introduced a problem of diversity - searching for many different

levels with the same difficulty. We have proposed an (N-dimensional) seeded generator

as a solution to the diversity problem. By integrating the level generation into a system

with a dynamic difficulty evaluation of the player’s skill, and thus, required difficulty, we

can potentially generate much more entertaining games via dynamic difficulty adjustment

(DDA) [2], [35].

5.0.2 Practically

We have shown the proposed framework in action on our test environment using the

heuristic oracle, and trajectory rewards oracle. We were also able to accomplish the goal

of diversity - generating several different levels of the same difficulty. This introduces a

baseline for future work and improvements.

5.0.3 Further work

Our experiments were conducted in a simple testing environment. Thus, it’s essential

to explore how the method works on more complex ones. As we have slightly increased

the complexity of our environment by increasing the number of enemies (increasing the

embedding space dimensionality from 1 to 2, and later, 3), several problems have emerged:

37

CHAPTER 5. CONCLUSIONS 38

1. The number of trajectories, required to be evaluated by the oracle’s AI agents grows

exponentially. This leads to the problem of efficient embedding space exploration

to decrease the time of training.

2. Results visualization - in 2-dimensional embedding space it is already not clear how

to evaluate the generator’s results, aside from comparing the loss and evaluating the

levels empirically using the real human players.

Another important task is to train the AI agents correctly and efficiently during the

phase when the generator is not yet capable of producing valid levels. Then, we have

also observed that the seeded generator approach has difficulties producing valid results

where the generated offsets have to be large. Thus, further work in that direction is also

required. Lastly, the N -dimensional seeded generator is difficult to use in practice - we

should try to compress the important information into a [0, 1] interval that is easy to

sample from.
