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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické generování herních úrovní

Jméno autora: Yazykov Vladyslav

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Gustav Šír
Pracoviště oponenta práce: Katedra Počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadani je zabavne, ale vyzaduje kombinaci ruznych pokrocilejsich technik strojoveho uceni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez vyhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zjevně nad postupem hluboce uvažoval, v každé fázi řešení jsou navrhovány a analyzovány různé alternativy, jak v
kontextu existujicich praci, tak nove vymyslene postupy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Ačkoliv způsob popisu práce občas působí lehce hovorove, odborná úrověn je myslím vysoce nad zakladem bakalarskeho
studia – student musel napr. studovat vedecke clanky z oblasti posilovaneho a hlubokeho uceni. Stejně tak po
implementacni strance musel resit problemy nad ramec vyuky, napr. s vypocetni narocnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je psany trochu hovorove formou pribehu, vcetne internich myslenkovych postupu a slepych cest, ale diky tomu
se velmi dobře cte a navazuje. Anglictina je vynikajici, typografie taktez.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Velmi pekne. Jen při pouziti odkazu jako slovo ve vete by mozna bylo lepsi odkazovat autory namisto ciselne reference.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz celkove hodnoceni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predlozena práce navrhuje pouziti technik strojoveho uceni pro automaticke generovani hernich urovni. Student
problem analyzuje velmi podrobne, a prokazuje i velkou miru kreativity při jeho reseni s pouzitim modernich
technik posilovaneho a hlubokeho uceni. Reseny problem mi prijde zabavny a zajimavy, studenta zjevne bavil a
me bavilo cist vysledny report.

K praci v podstate nemam zadne vyhrady. Snad jen implementovane prostredi kyvadla pusobi trochu
umele/trivialne (snadno resitelne heuristicky/analyticky). Mozna ze nejake existujici prostredi (napr. z
gym.openai.com, ci nejaky 2D grid world) by nemuselo byt o moc tezsi a pritom pusobilo vizualne
verohodneji/opodstatneneji pro zvolene pokrocile techniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

typos:
has been recently been
have a good uderstand
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